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INLEDNING 

Föreliggande PM Geoteknik behandlar förutsättningar för ras, skred och erosion för 

aktuellt objekt. Denna rapport utgör komplettering av tidigare geoteknisk 

undersökning på fastigheten utförd av EMKAB utifrån granskningssynpunkter av SGI. 

Tidigare utförd geoteknisk undersökning är bilagd denna rapport. 

1 OBJEKT 

På uppdrag av ST i Umeå Bygg AB har Tyréns AB utfört en geoteknisk undersökning 

inför upprättande av detaljplan för fastigheten Borga 7:45. 

2 ÄNDAMÅL 

Syftet med den geotekniska utredningen är att ge underlag avseende de geotekniska 

förhållandena, och redogöra för förutsättningarna för 

3 UNDERLAG  

Som underlag för denna utredning har varit tidigare utförd geoteknisk undersökning, 

Del av Borga 7:45, EMKAB, 2020-01-20. Övrigt underlag som använts: 

Följande styrande dokument har använts i denna rapport: 

• SGU:s jordartskarta, www.sgu.se 

• Grundkarta erhållen av beställare 

• Plankarta upprättad av Tyréns AB 

4 STYRANDE DOKUMENT 

Följande styrande dokument har använts i denna rapport: 

• SS-EN 1997-2:2007. Eurokod 7 

• Rapport 3:95, Anvisningar för släntstabilitetsutredningar, Skredkommisionen 

• IEG Rapport 4:2010. Tillståndsbedömning/klassificering av naturliga slänter 

och slänter med befintlig bebyggelse 

• AMA Anläggning 17 

5 MARKFÖRHÅLLANDEN 

5.1 TOPOGRAFI OCH YTBESKAFFENHET 

Marken inom planområdet sluttar åt sydväst ner mot Borgasjön. Marknivån inom 

området går från ca + 510 i nordost till ca +465 i sydväst. Området är i huvudsak 

skogsbevuxet. 

file://///tyrens.se/uppdrag/UME/244960/Akt%2036%20Gene%201_77%20Sandra%20Carlsson/Text/www.sgu.se
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5.2 GEOTEKNISKA FÖRHÅLLANDEN 

Vid tidigare geoteknisk undersökning (EMKAB, 2020) utfördes 3 st provgropar. Där 

togs ett prov från varje grop och tvättsiktades för bestämning av 

kornstorleksfördelning.  

Enligt SGU:s jordartskarta består marken inom området av morän. 

Provgropsgrävning visade på att marken består av morän under ett ytligt skikt av 

markvegetation och humusjord. Provgroparna grävdes till ett djup av ca 2,5 m och 

bestod av morän genom hela jorddjupet. Laboratorieanalyser av de jordprover som 

togs visar på att moränen är en grusig sandig siltmorän (grsaSiTi) eller grusig sandig 

siltig morän (grsasiTi). Se tillhörande rapport med bilagor (EMKAB). 

Inget berg påträffades vid provgropsgrävningen. Bergnivån inom området bedömsligga 

djupare än 2,5 m under markytan över hela planområdet.  

5.3 HYDROGEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN 

Inget grundvatten påträffades vid provgropsgrävningarna. Grundvattenytan förväntas 

ligga djupare än 2,5 m under markytan. 

6 RISKBEDÖMNING 

6.1 INLEDNING 

Släntlutningen inom den övre delen av planområdet där byggnader planeras är i 

dagsläget upp till ca 6 grader och slänterna är av begränsad höjd. Dessa slänter 

bedöms vara stabila och stabiliteten bedöms inte påverkas av planerad exploatering. 

Befintliga byggnader på angränsande fastigheter i nordväst är anlagda i en slänt med 

en släntlutning på upp till ca 7 grader. Stabiliteten i dessa slänter bedöms vara 

tillfredsställande och påverkas inte av planerad exploatering.  

Den slänt som går på den sydvästra sidan av området har en släntlutning på upp till 22 

grader, aktuell slänt syns i Figur 3. Stabiliteten för denna slänt utreds nedan. 

 

Figur 1. Plankarta med utredd slänt markerad i rött. 
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6.2 STABILITET 

Stabilitetsberäkningar har utförts för att utreda släntstabiliteten i aktuellt område, 

samt om planerad exploatering på fastigheten påverkar släntstabiliteten.  

Stabilitetsberäkningar har utförts i programmet GeoStudio 2020 SLOPE/W. 

Beräkningarna har utförts enligt totalsäkerhetsmetoden med en kombinerad analys. 

Beräkningar har utförts enligt Skredkommissionens anvisningar för 

släntstabilitetsutredningar, Rapport 3:95 samt IEG Rapport 4:2010. En detaljerad 

utredning för markområden med markanvändningen ”Nyexploatering/Planläggning” 

där följande rekommendationer på säkerhetsfaktorer ges: 

𝐹𝑘𝑜𝑚𝑏 1,4 (Lägsta säkerhetsfaktor mot stabilitetsbrott vid kombinerad analys) 

Beräkningar har gjorts baserat på befintlig topografi och en uppskattad jordlagerföljd 

från utförda undersökningar. Beräkningar har även utförts med en tillförd last på 20 

kPa (motsvarande en tvåvåningsbyggnad) i de sektioner där bostäder planeras. Lasten 

har påförts som en utbredd last som täcker hela det område där bostäder får byggas 

på aktuella tomter, enligt plankartan.  

Stabiliteten har bedömts i två sektioner där bostäder planeras, A-A och B-B, se bilaga 1, 

då dessa anses vara de mest kritiska med avseende på släntlutning. Beräkningar har 

även utförts i två sektioner med befintliga byggnader, ett befintligt bostadshus i C-C 

och ett avloppsreningsverk i den sydvästra delen av området i sektion D-D. 

Geometrin på slänten i modellerna har tagits fram utifrån den markmodell som skapats 

utifrån data från flygskanning av området. 

6.3 JORDPARAMETRAR 

Utvärdering av jordparametrar har gjorts utifrån utförda undersökningar där 

friktionsvinkel och tunghet utvärderats enligt TK Geo 13 samt SGI Rapport 68, Stability 

and run-off conditions. Ett lågt värde på friktionsvinkeln har antagits med hänsyn till 

undersökningarnas omfattning.   

Tabell 1. Sammanställning av valda parametrar i beräkningsmodellerna 

Jordmaterial 

Djup under markyta, my 

[m] 

Friktions-vinkel 

φ [°] 

Tunghet, γ 
[kN/m

3

] 

Morän My –  32 20 

6.4 RESULTAT 

Resultat från utförda beräkningar redovisas i bilaga 2. I tabell 2 nedan redovisas 

erhållna säkerhetsfaktorer för respektive beräkningssektion. 

Tabell 2. Sammanställning över erhållna säkerhetsfaktorer 

Sektion Befintliga förhållanden, 𝐹𝑘𝑜𝑚𝑏 Efter exploatering, 𝐹𝑘𝑜𝑚𝑏 

A-A 1,63  1,53 

B-B 1,69 1,62 

C-C 2,45 2,45 

D-D 1,56 1,56 

 

I samtliga beräkningsfall har en tillfredsställande säkerhetsfaktor erhållits, enligt de 

krav som angetts i kapitel 6.2. 
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6.5 UTVÄRDERING AV SÄKERHET MOT RAS SKRED OCH EROSION 

Utifrån utförda stabilitetsberäkningar bedöms planområdet och närliggande slänter 

vara stabilt och utan risk för stabilitetsbrott. Både för befintliga förhållanden och efter 

exploatering. 

Inom det aktuella området har inga indikationer på rörelser eller sprickor i de ytliga 

jordlagren noterats. Inga vattendrag som kan förorsaka skred eller slamströmmar till 

följd av erosion finns inom området. 

Risk för skred bedöms som låg vid grundläggning på den naturligt lagrade moränen i 

området. 

Planerad exploatering av planområdet bedöms inte påverka befintliga byggnader inom 

och utanför planområdet. 

Planområdet bedöms vara byggbart enligt vad som anges på aktuell plankarta, se 

Bilaga 1, under förutsättning att de rekommendationer som anges i avsnitt 7 följs. 

7 REKOMMENDATIONER 

Planerade bostäder ska grundläggas med platta på mark, på naturlig morän eller 

packad fyllning av sprängsten, efter att all mulljord schaktats bort i läge för planerade 

byggnader. All grundläggning ska ske frostfritt med ett minst 20 cm tjockt 

kapillärbrytande lager. Mellan naturligt lagrad jord och fyllning läggs ett 

materialskiljande lager av geotextil av lägst bruksklass N2. 

Tillåtet grundtryck vid grundläggning i moränen är 200 kPa med ledning av SS-EN 

1997-1, Tillämpningsdokument Plattgrundläggning (Rapport 7:2008). 

7.1 SCHAKTARBETEN 

Siltjordar blir vid bearbetning i vattenmättat tillstånd mycket flytbenägen vilket ska 

beaktas vid schakt under grundvattennivån eller vid nederbördsrika perioder. 

En släntlutning på maximalt 1:1,5 ska hållas vid schaktning, dock skall schaktansvarig 

alltid ta ställning till schaktslänters stabilitet på plats och anpassa till rådande 

förhållanden. Övriga anvisningar enligt arbetsmiljöverkets skrift Schakta säkert. 

Skärningsslänter i morän och anlagda diken ska anläggas med erosionsskydd. 

För att förhindra ytvattenerosion ska nuvarande vegetationstäcke och befintliga träd 

och buskar bevaras i största möjliga mån. 

7.2 FYLLNINGSARBETEN 

All eventuell fyllning under byggnad skall utgöras av minst materialtyp 2 enligt AMA 

Anläggning 17 tabell CE/1, som packas enligt tabell CE/4.  

Om fyllningsarbete utförs vintertid ska endast fyllningsmassor av krossmaterial med 

minsta stenstorlek om 16 mm användas. 

Fyllningsslänter av morän ska hållas med en släntlutning på maximalt 1:2 och anläggas 

med erosionsskydd. 
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